
COMUNE DI VILLA CARCINA

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 168 del 04/12/2024

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI 
SENSI DELL’ART. 66 DEL TITOLO II DEL REGOLAMENTO EDILIZIO 
COMUNALE VIGENTE

L'anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di Dicembre alle ore 19:00, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del il Vice Sindaco Arch. Gianmaria Giraudini la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 
Giancarlo Iantosca.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco CADEI MORIS X
2 Vice Sindaco GIRAUDINI GIANMARIA X
3 Assessore MINO STEFANO PIETRO X
4 Assessore ABATTI SILVIA X
5 Assessore REBOLDI MONICA X
6 Assessore COLOSIO STEFANO X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI 
SENSI DELL’ART. 66 DEL TITOLO II DEL REGOLAMENTO EDILIZIO 
COMUNALE VIGENTE

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO CHE:

– il D.Lgs n.42/2004 prevede che le Regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il 
funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono 
delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica;

– il Comune di Villa Carcina, ai sensi dell'art.80 comma 1, della L.R. 12/2005 e s.m.i., 
detiene le funzioni amministrative per il rilascio dell'autorizzazione paesaggistica di cui 
agli artt. 146, 159 e 167 del D.Lgs 42/2004 e l'irrogazione delle relative sanzioni, per 
espressione del parere di cui all'art.32 della Legge 18 febbraio 1985 n. 47;

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23 febbraio 2009 e successive 
modifiche, è stato approvato il Regolamento Edilizio Comunale il cui Titolo II disciplina 
la composizione, la nomina, le attribuzioni ed il funzionamento della Commissione 
Comunale per il Paesaggio nel rispetto delle disposizioni regionali e nazionali;

– con determinazione del Responsabile del Settore tecnico n. 374 del 24/09/2024 è stato 
approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la Commissione 
del Paesaggio;

PRESO ATTO con decreto del direttore “Direzione generale territorio e protezione civile” di 
Regione Lombardia n. 574 del 21/01/2020 al Comune di Villa Carcina, è stata mantenuta 
l’idoneità all’esercizio delle Funzioni Paesaggistiche del proprio territorio attribuite dall’art. 80 
della l.r.12/2005;

DATO ATTO che con D.G.R. n° XI/4348 del 22 febbraio 2021 sono stati fissati i criteri per la 
nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 
paesaggistiche;

RILEVATO che a seguito delle elezioni amministrative del 09 giugno 2024 è necessario 
procedere alla nomina della nuova commissione per il paesaggio;

CONSIDERATO che:
- a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico citato in premessa, sono pervenute n. 5 

domande per la candidatura a componenti della commissione per il paesaggio;
- con determinazione del Responsabile del Settore tecnico Edilizia Privata n. 452 del 31/10/2024 è 

stata nominata la commissione esaminatrice per la selezione dei candidati ritenuti idonei a far parte 
della Commissione   del Paesaggio;



3

VISTO il verbale del 06/11/2024 della commissione esaminatrice, afferente alla procedura di 
selezione   per curricula dei componenti la commissione locale per il paesaggio, nel quale:

- si dà atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico, sono pervenute per la 
candidatura a componenti della commissione per il paesaggio, n. 3 domande entro la data 
utile prevista dall’avviso pubblico e n. 2 domande fuori termine;

- si dà atto che è stato verificato il possesso dei requisiti e che tutti i candidati hanno 
dichiarato di non trovarsi in uno o più casi di incompatibilità come meglio indicati 
nell’avviso pubblico;

- a seguito di verifica dei curricula tutti e cinque i candidati sono ritenuti idonei, vengono 
elencati e suddivisi per categorie professionali, al fine di fornire alla Giunta Comunale una 
rosa di soggetti idonei per essere nominati membri della Commissione comunale per il 
Paesaggio;

PRESO ATTO, che in forza delle disposizioni contenute nell’art. 66 del Titolo II del regolamento 
Edilizio Comunale vigente, detto verbale viene inviato alla Giunta Comunale a cui spetta sia la 
nomina ufficiale dei componenti della Commissione del Paesaggio;

RITENUTO di prendere in considerazione tutte le candidature pervenute;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento;

AI SENSI dei disposti normativi contenuti della D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 di nominare 
quali membri della Commissione per il Paesaggio i seguenti tre professionisti aventi particolare e 
qualificata esperienza nella tutela paesaggistico ambientale e in materia di beni storici e 
architettonici 

Romelli Roberto
        Venosta Ezio
         Pè Marco
e di designare, quali membri supplenti a cui eventualmente attingere in caso di rinuncia, decadenza 
o revoca di uno o più membri effettivi:

Soregaroli Enzo
Ronchi Matteo

DI DESIGNARE la funzione di Presidente della Commissione del Paesaggio a Romelli Roberto e 
di Vice Presidente a Venosta Enzo;



4

DI DARE ATTO altresì che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 
per i componenti della commissione non è previsto alcun compenso;

DI DEMANDARE all’ufficio tecnico comunale edilizia privata, in quanto facente parte dell’Ente 
titolare delle funzioni paesaggistiche, ai sensi della D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 e del suo 
allegato A, la pubblicazione all’albo pretorio e la contestuale comunicazione digitale degli atti 
assunti sulla piattaforma regionale MAPEL (Monitoraggio Autorizzazioni Paesaggistiche Enti 
Locali), nonché sul sito web istituzionale;

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, con successiva e separata votazione 
che ha riportato unanime approvazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art.125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dallo stesso termine.

Letto, confermato e sottoscritto

 il Vice Sindaco  il Segretario Comunale
Arch. Gianmaria Giraudini Dott. Giancarlo Iantosca

(atto sottoscritto digitalmente)


